Nauar. in Man. cap. 27. num. 16. & num. 274. Henriquez, lib. 13. de excommu. cap. 23. §. 2. & li. 4. ca. 4. §. 3. in anno. litera, X. & hanc etiam meo iudicio tenet S. Th. in Quod. lib. 1. art. 19. vbi ait, *Quod qui ignorat inuincibiliter, & agit contra Constitutionem Papæ, non peccat.* Ratio est: quia ad excommunicationem requiritur contumacia, & inobediencia contra Ecclesiæ præceptum, secundum illud Matt. 18. *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus, & publicanus;* ignorans autem Legem Ecclesiæ, nec contumax nec inobediens Ecclesiæ dici potest, cum sit paratus obedire Ecclesiæ, si leges ipsius sciret. Etenim, cum Ecclesia pia mater sit, non videtur quod velit laqueos injicere animabus; quod tamen faceret, si ignorantia iusta & inuincibilis non excuset a penis Canoniciis, cum multæ sint excommunicationes in iure: sic enim oporteret quod omnes scirent ius Pontificium, quod fieri non potest. Vnde Nauar. vbi supra, cap. 27. num. 274. cum alijs plurimis eruditjs Curie, (vt loquitur) existimat multas Extrauagantes cum censuris grauissimis latas super criminibus damnatis; quarum nouitia nunquam tranſijt Pyrenæum, nec Alpes, non excommunicasse fideles eas penitus ignorantes, vnde subdit, quod percutiens Clericum, aut pastorem, aut dominum, & interpellans Monialem, vel virginem, ignoras probabiliter eorum qualitates, quas sciens id non fecisset, nõ incurrit penas extraordinarias pro illis additas, argum. cap. si verò, 2. & ibi Innoc. & DD. de sent. excom. & l. si quis ignorans, ff. de locat.

32 *Deinde.* Quantitas pænæ debet proportionari quantitati culpe, c. Felices, de pænis lib. 6. sed talis peccans, licet offendat Deum, contra cuius legem scit se facere, cique rebellis & inobediens sit; non tamen conditorem Canonis offendit, aut ei rebellis est, cum ipsum Canonem ignoret, & sit sine omni culpa respectu illius. Solum igitur puniri debet pæna legis diuinæ; quam præuocatur, non autem pæna excommunicationis, quæ non ligat nisi ratione contumacia, & contemptus, regulariter, arg. cap. Sacro, tit. de sent. excomm. & c. Nemo Episcoporum, i. 1. quæst. 3. cum similibus; qui contemptus non est in casu nostro, respectu Canonis, & consequenter nec incurritur pæna excommunicationis, quæ pro contemptu infligitur. Et denique, sicut in capit. vt animarum, de Constitut. lib. 6. statuit Pontifex, ne Statuta Ordinariorum ignorantibus ligent, etiam si pro delicto iure diuino damnato imponantur, vt ea ratione animarum periculis obuietur: Pari ratione, nec incurri debet excommunicatio iure Pontificio pro culpa Lege diuina damnata, vt sic etiam animarum periculis obuietur: vbi enim par ratio est, ibi parius esse debet, argum. l. Illud, ff. ad legem Aquil. & cap. 1. de translat. prælat. Nauar. to. 1. Confil. Conf. 1. num. 10. de deposito, lib. 3. immo, maius periculum esset in penis Pontificijs, quam in illis, quæ ab Ordinarijs imponuntur, cum plerumque difficilius sit Statuta Pontificia, quam Ordinariorum Constitutiones cognoscere. Hæc igitur opinio mihi æquior, veriorque semper visa fuit, maximè, cum pæna potius restringenda sint, quàm amplianda, arg. Reg. Odiæ, & Reg. In penis, de Reg. iur. lib. 6. Et quamuis vtraque opinio probabilitatem haberet hæc nostra tamen (vt rectè ait Sotus vbi supra, 4. dist. 2. 2. quæst. 1. artic. 2. prope finem, ver sic. Tertio demum arguitur) eligibilior est, ne absque vrgenti ratione homines aſſeramus tam granibus, & tam crebris excommunicationibus Pontificijs inuolui ignorantes, vnde maximum animarum periculum sequeretur: nimis enim durum est affirmare, obligari Indos, aut alios longè remotos a Curia Romana, Constitutionibus a Romano Pontifice editis pro peccato alias iure diuino damnato, addita excommunicationis pæna, priusquam aliqua dictarum Constitutionum nouita ad eorum aures perueniret, de quibus nec ipsi, si probabiliter inquirere tenentur: sic enim homines dubij semper essent, an pro delicto aliquo a se commisso excommunicationis pænam, Constitutionem aliqua Pontificia de nouo edita, incurrisent, id quod graue nimis & intolerabile esset.

33 *Nec obstat,* quod sæpe in excommunicationibus dicitur quod sufficit aſſerere in valuis S. Petri Romæ: quia vt rectè docet Angelica, vbi supra, id debet intelligi, quoad præ-

sumptionem fori contentiosi, vel quoad illos, qui sunt in culpa, vt nõ possint publicari in eorum terris: aliter sequeretur, quod quilibet teneretur habere procuratorem in Curia; vel studere iuri Canonico, aut inquirere quotidie quænam Constitutiones Pontificiæ indies emanent, quod nimis durum & absurdum esset affirmare.

34 *Ex quibus* constat, quid ad rationes in contrarium allatas respondendum sit. Ad illud enim capit. vt animarum, de constitut. lib. 6. Respondetur, quod cum eadem ratio sit, tam in Constitutionibus Pontificijs, quam in Statutis Ordinariorum, excommunicationem pro peccato alias iure diuino damnato imponentibus, idem ius consequenter statui debet: & ita ignorantia inuincibilis in vtriusque excusabit, crassa verò, & supina in neutro excusatur: falsum enim omninò est quod Adrianus & Driedo docent, Papam ibi ius aliquod nouum tulisse, sed solum iuris communis declaratio fuit: contra quod iudices ordinarij credere possent ignorantiam inuincibilem suorum Statutorum non excusare, vt eruditè Sotus vbi supra animaduertit. Ad ca. cum illorum, de sent. excommu. respondetur, Canonem illum intelligi de ignorantia crassa & culpabili, non autem de inuincibili, cum enim Canon ille de Clerici percussione, sit omnibus notissimus, vt ibi supponit Innocentius Papa III. ideo percussor ille præsumitur Canonem illum scire, & consequenter excommunicationem incurrisse: est enim ita culpa vt ait Angelica, verbo, excommu. 7. Casti vlt. num. 3. ignorate Canonem illum solemnissimum, Si quis suadente diabolo, 17. quæst. 4. quem omnes sciunt. Preterquam, quod Põsifex ibi indiscriminatim loquitur de ignorantia facti, & iuris, vt notat Sotus vbi supra, 4. dist. in c. 22. quæst. 1. articulo, non longe a fine, & colligitur ex fine dist. cap. cum illorum, ibi: *Circa reliquos, vero facti memoriam*: vel iuris peritiam, non habentes: constat autem secudum omnes ignorantiam inuincibilem facti excusare ab excommunicatione: Cum ergo censet illos excommunicatos, manifestum est loqui Pontificem ibi de ignorantia crassa & vincibili; Nihil ergo mirum est, quod tales vt pote excommunicati, & Ordines in eo statu suscipientes, fuerint irregulares habiti, cum ignorantia eorum culpabilis fuerit, quamuis enim absens, & ignorans excommunicari possit, & ita probabiliter ignorans se excommunicatum esse, si aliquod contra excommunicationem faciat, v. g. celebret, aut Ordines suscipiat, nec peccat, cum ignorantia excuset, & consequenter nec irregularitatem incurrit, quæ imponitur ob delictum, argum. cap. 15. quod de sent. excommu. lib. 6. (Sotus enim pro delinquente eum non habet, qui fecit id, quod delictum esse probabiliter ignorauit, cum ad peccatum requiratur, vt sit voluntarius) si tamen quis crassa laborans ignorantia, aliquid contra excommunicationem agat, hic vtique & peccatum committit, & irregularitatem incurrit: potest enim irregularitatis pæna incurri, vt notat Marin. l. de int. 2. 4. quæst. 24. art. 6. Concl. 4. etiam si Canon inuincibiliter ignoretur, nõ sic excommunicatio: quia ad excommunicationem requiritur contumacia, quæ ad pænam irregularitatis non requiritur. Quod vero ignorans probabiliter seu inuincibiliter se excommunicatum excusetur, quo minus peccet, aut irregularis sit, si contra excommunicationem faciat, colligitur ex c. Apostolica, de Cleric. excommu. ministr. vbi dicitur: *Quod suspensionis probabiliter eguaris celebrans excusetur.* & par ratione, probabiliter in leuis excommunicationis, celebrans excusabitur, tum a peccato, tum ab irregularitate ob peccatum indicta, id quod expresse docent Glos. in dict. cap. Apostolica, in verbo, probabilis, & Henric. Bohic, ibidem, num. 1. Panorm. in cap. pastoralis §. verum, num. 15. de appell. Dominicus in ca. solet, de sent. excommu. lib. 6. Nauar. tom. 2. conf. conf. 3. num. 3. & 4. de sentent. excommu. lib. 6. Couar. in c. alma, mater, 1. p. §. 6. num. 9. & §. 7. num. 2. de sent. excommu. li. 6. & Vgò de cens. Eccles. Tab. 1. cap. 9. §. 8. num. 5. Qui etiam id verum esse dicit, vbi quis scit se excommunicatum esse, sed dum aliquid contra excommunicationem facit, probabiliter eius non recordatur, & ita patet, quid ad argumenta Adriani responderi possit.

37 *Ad rationem* verò Couar. §. 10. num. 9. responderi potest:

est quod quavis ignorantia probabilis pena a Lege civili imposita pro delicto ex se malo, & illicito non excusetur pena Legis ordinaria & mediocri, proportionata delicto, eo quod delinquendo confitetur videtur in penam ordinariam, quae imponitur pro huiusmodi delicto, l. Imperatores, ff. de iure iur. in verbo, Te huic pena subdidisti, Bart. in l. ex hoc iure, in vlt. col. ff. de iust. & iure innocen. in c. in nostra, de rescr. Card. in Clem. Pastoralis, de sent. & re iudic. cum sit, aut scire debeat omni peccato, penam impositam esse, secus tamen in penis exorbitantibus de nouo a Lege impositis pro delictis iure communi prius damnatis, vt laicus probat Ioan. Crocius in repet. ca. vt animarum, num. 27. de Const. lib. 6. Ita licet ignorantia communiter nequeat esse iusta circa Legem naturalem, vel diuinam, quoad eius dispositiones, & consequenter peccans mereatur penam ordinariam pro talibus delictis indistincta, quia tamen potest esse ignorantia iusta, quoad penam humanitatis impositam, excusabitur quis per ignorantiam iuris ab omni pena extraordinaria, & exorbitante, & praesertim ab excommunicatione per Statutum, & legem generalem Papae lata, etiam pro facto de se illicito, quod scire esse illicitum, sed ignorat illam penam extraordinariam & exorbitantem esse impositam: quia est sciat, vel scire debeat id, quod facit esse malum, & puniendum iuxta naturam delicti, & proinde confitetur videtur in penam ordinariam a lege impositam pro delicto, nescit tamen, nec scire debet tantam penam, quanta est excommunicatione, quia nulla maior est in Ecclesia Dei, c. corripiantur 24. q. 3. pro illo delicto impositam esse, quam si sciret, delictum non commississet, vt laicus tradunt Ioan. Crocius, in d. repet. vt animarum, Nauar. in Man. cap. 27. num. 174. vers. Decimo tertio, citans ad hoc c. si vero, 2. de sen. excom. & l. si quis ignorans, ff. locati. & idem Nauar. to. 2. consil. 47. nu. 2. & consil. 48. nu. 1. consil. 50. nu. 4. & consil. 51. nu. 1. & consil. 52. nu. 4. & consil. 54. nu. 4. & 5. de sent. excom. lib. 5. Est enim haec differentia inter excommunicationem, & alias penas, vt Sotus 4. d. 22. quest. 1. art. 2. pro pe. finem. Mart. Ledes. 2. q. 24. art. 6. Vgol. de cens. Eccle. Tab. 1. c. 9. §. 8. nu. 10. & Ioan. Crocius in repet. d. c. vt animarum, num. 30. testantur, quod excommunicatio neminem nisi inobedientem & contumacem, ac praevia monitione ligit, vt colligitur ex c. Nemo, 1. r. q. 3. & Matth. 18. Si Ecclesiam non audierit & c. inobediens autem, contumax, aut contemnens non est respectu Ecclesiae, qui probabiliter Ecclesiae statutum ignorat: Reliquae vero pena naturae ipsius delicti sequuntur, cui per legem decretae sunt, etsi lex illa penalis ignoretur, cum lex ipsa naturalis dicit delicta mediocriter punienda esse lita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. quam nemo ignorare potest.

38 *Quae vero ab Vgol. ex c. 1. & fin. de sent. excomm. asseruntur, vel intelligenda sunt de impubere adhuc doli non capace, talis enim etas quicquid videt, ignorat, l. 1. §. impuberes, Codic. de fals. monet. & proinde nec excommunicationem, capit. si quis sua dente diabolo, 17. quest. 4. incurrit, vel si de impubere doli capace intelligantur, nihil mirum si excommunicationem illius cap. incurrisse dicatur, cum nec in illo, praedicti Canonis ignorantia inuincibilis vix esse poterit, & maxime in illis clericis, & alijs, de quibus ibi agitur.*

39 *Hinc deniq; constat, qua ratione fiat, vt absens, & ignorans excommunicari possit, vt initio huius capituli diximus, & tradunt glos. in cap. Apostolicae, in verbo, probabilis, & ibi Panor. num. 5. & Marian. Socin. senior, numer. 6. de cler. excomm. minist. & Nauar. tom. 2. cons. conf. 3. num. 3. de sen. excom. lib. 5. Couar. in c. alma mater, 1. p. §. 10. num. 7. de sent. excomm. lib. 6. & habetur rex. in c. cum sit Romana, §. vlt. & ibi glos. vlt. de appellat. id enim intelligitur de excommunicatione ab homine lata, sed praesertim monitione Canonica, iuxta Constitutionem, ca. Sacto, de sentent. excomm. Si enim Episcopus aliquem ad monuit, & noluit respicere potest eo ipso ille qui non corripit vitam, excommunicari, etiam ignorans illam sententiam, sed hoc est, quia prius monitus noluit obedire Ecclesiae: non tamen potest Episcopus aliquem excommunicare absentem ob aliquod factum, aut aliud delictum, si prius*

illum non admonuit, cum talis nulla ratione contemptor Ecclesiae dici possit, & pari ratione, in sententia lata a iure, requiritur contemptus Ecclesiae, qui in ignorante inuincibiliter eius Statutum esse non potest. Vnde Martin. Ledes. in 2. q. quest. 24. artic. 6. in fine, ex Syluestro vbi supra docet, quod quando Ecclesia a principio processit cum ignorantia inuincibili delinquentis etiam vsque ad excommunicationem, tunc ille ignorans non est excommunicatus, ut si quis citetur Romae in suo procuratore, & ipse ignorauit, & ipso sic ignorante, proceditur vsque ad excommunicationem, licet ille talis in foro exteriori praesumatur excommunicatus, tunc tamen excommunicatus non erit. Sicut etiam si Episcopus citat aliquem, & non est domi, sed solum de iurisdictione illa citatio domesticis illius, domesticus autem non referat illi, ipse ignorat inuincibiliter, & si Episcopus excommunicat, vere talis excommunicatus non est: cum in his casibus nullus sit contemptus nulla contumacia, aut inobedientia contra Ecclesiam, quae ad excommunicationem requiritur, vt ex Matth. 18. colligitur. Quando ergo, & quibus in casibus ab excommunicatione excusetur ignorantia, haec tenus dictum sit.

40 *Alia causa ab excommunicatione excusans est Impotentia moralis: vt si excommunicatio feratur contra aliquem, nisi debitum intra tale tempus soluat, qui tempore excommunicationis non habet, vnde soluat, ab excommunicatione excusatur. Sotus, 4. d. 22. quest. 1. artic. 2. vers. Secundo si feratur. Henriquez lib. 13. c. 18. §. 4. & cap. 2. sicut etiam excusatur, qui tempore assignato restituere aut soluere non potest sine graui detrimento bonorum superioris ordinis, vt fame, aut viti ex Caiet. cum S. Tho. 2. 2. q. 62. art. 8. Nauar. in Manual. ca. 17. num. 56. Henriquez, vbi supra, cap. 21. §. 2. excusatur autem ad tempus, si postea habeat, vnde restituat, aut soluat, totum aut partem debiti, soluere tenetur, alias incidit in excommunicationem, si modo iudex, qui Mandatum dedit, adhuc in officio durat, & debitor dum pecuniam habet, maneat sub eius iurisdictione, alias mandatum expirauit, cessante hominis iurisdictione in istum. Qui vero tempore quo excommunicatio lata est, habuit vnde solueret, & non soluit, & proinde excommunicatus est, hic per superuenientem impotentiam ab excommunicatione incurta non liberatur, vt Sotus & Henriquez vbi supra scribunt. Sic etiam, cum Episcopus sub excommunicatione iubet omnes ad processionem, vel aliquam Ecclesiam conuenire, non comprehenduntur impediti pro domus custodia, tales enim excusantur, & satis est quosdam conuenire de illa familia, vt alijs edictum referant. Et quando omnes parochi vocantur ad Synodum sub excommunicatione, impeditus legitime, excusatur ab excommunicatione, secundum ea quae tradunt Panor. in c. 2. num. 6. de testibus cogend. Syluest. verbo, excommunicatio, 2. Casu 12. num. 23. & verbo pena, §. 18. Nauar. in Manual. c. 27. num. 38. in fine. Henriquez lib. 13. c. 17. §. 1. in annot. lit. E. & ca. 18. §. 4. dummodo excusationem sibi facilem misit per nuncium, alias incurreret, arg. eorum quae habentur in c. venerabilibus, §. porro, de sentent. excomm. li. 6. & faciunt quae docet Couar. in c. alma mater, 1. part. §. 11. num. 11. vers. illud vero non est omnittendum, de sentent. excom. lib. 6. & expressè Henriquez lib. 13. cap. 18. §. 4. qui addit non teneri talem ad mittendum procuratorem vice ipsius, sed satis esse, vt causam non comparendi iustam per nuncium, fidelem Episcopo significet.*

41 *Alia causa excusandi a peccato, & excommunicatione, est necessitas violentiae, seu imminens periculum mortis, metus grauis in familia, aut rei familiaris; quia licet legislator legem ferre possit, vt prius debeat quis mori quam ea frangere, atque adeo illam metu mortis infringere, esset peccatum mortale; pro morte autem vitanda non licet peccatum mortale, aut veniale committere, vt omnes Theologi docent; quia tamen Lex humana, etiam Ecclesiastica hactenus edita de rebus, quae de se non sunt intrinsecè male sunt, quia prohibita, non obligat cum tanto vitae periculo, ideo qui contra faceret metu mortis coactus, nec peccaret, nec excommunicatione contrafacientibus impositam incurreret: quod verum est, nisi metus incutiatur ab*
H extrinse-